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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi “Hyrje në Letërsinë Perse” synon që studentët të njihen me shkollat e poezisë dhe prozës perse dhe me kryeveprat e Letërsisë Perse, të cilat konsiderohen edhe si kryeveprat e Letërsisë Botërore. Këto vepra kryesisht trajtojnë tema të ndryshme të përditshmërisë dhe me karakter të thellë filozofik e psikologjik, nga të cilat studentët do të kenë mundësinë t’i pasurojnë idetë dhe interesat e tyre në jetën e përditshme. Te kjo lëndë, theksi vihet te vepra të zgjedhura të letërsisë perse, si: Shahname e Ferdusiut, Rubairat e Omer Hajamit, Kelile ve Dimne e Nasrullah Manashiut, Mesnevia e Rumiut, Divani i Hafizit, Gjylistani dhe Bostani i Saadiut, Divani i Nima Jushixhit, etj.. Duhet theksuar se disa nga këta poetë pers kanë patur ndikim të dukshëm në traditën e krijimtarisë letrare të bejtexhive në viset shqiptare. Qëllim i lëndës, përveç njohjes me autorë e vepra nga Letërsia Perse, është po ashtu që studentët të kuptojnë edhe më mirë Letërsinë e Bejtexhive, njëkohësisht të kontribuojnë në kërkimet e Letërsisë Krahasimtare dhe në studimet Intertekstuale dhe Tematologjike.

	Qëllimet e lëndës:
	 Ky kurs ka për qëllim që:
-  T’u japë njohuri studentëve për fillet e formimit të Perandorisë Osmane;
- T’i mësojë studentët për shkaqet e përparimit por dhe shkaqet e rënies dhe shthurjes së Perandorisë Osmane.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti:

	
	- përshkruan rrjedhën e zhvillimit të letërsisë perse;

	
	- diskuton mbi klasikët e mëdhenj të letërsisë perse si Firdevsi, Rumiu, Hajami, Hafizi etj;

	
	- zbaton metodat e komparatistikës, intertekstualitetit dhe tematologjisë në fushat e studimeve letrare;

	
	- analizon një poezi a vepër nga letersia perse;

	
	· vlerëson shkollat, zhanret dhe stilet e poezisë klasike perse.

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	2
	4

	Detyrë shtëpie
	2                                10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	2	10
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	107 orë
107/25=4.28
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	   Ligjëratë – duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

 Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 

1. Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times NeëRoman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final

	Literatura primare: 
	1.	Ahmad Tamimdari, Historia e Letërsisë Perse, Tiranë, 2008.
2.	Muhammed Xhafer Jahakki, Historia e Letërsisë iraniane, Tiranë, 2010.
3. Sadegh Hedaayat, Bufi i verbër, Buzuku, Prishtinë, 2022.
[bookmark: _GoBack]4. Sadegh Hedaayat, I varrosur për së gjalli, Buzuku, Prishtinë, 2022.


	Literatura shtesë:  
	1. J. T. P. de Bruijn (ed.) General Introduction to Persian Literature, I.B.Tauris & Co Ltd, 2008.
1. Charles Melville (ed). Persian Historiography: A History of Persian Literature. I.B.Tauris & Co Ltd, 2012. 
1. Abul Kasim Ferdusi, Shahname,Tiranë, 2004.
1. Omer Hajam, Rubairat, (përkthimet e Fan Nolit dhe Hafiz Ali Korçes) Tiranë, 1936, 1939.
1.  Kelile ve Dimne, Tehran, 1380. 
1. Mevlana Xhelaleddin Rumiu, Mesnevi Manevi,  Shkup, 2010.
1.  Saadi Shirazi, Gjylistani dhe Bostani, Tiranë, 2008.
1. Hafiz. Perktheu: Dalan Shapllo. Tirane, 2011.
1. Flladi i Orientit (Poezia moderne perse). Tirane, 2011. 
1. Nima Jushixhi, Poezi persisht, Tehran, 1378.
1. Sadeg Hidajet, Bufi i verbër, Prishtinë, 1984.



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Letërsia perse para – islame; Njohuri të përgjithshme mbi gjuhën, letërsinë, filozofinë dhe jetën sociale të Persisë së Vjetër. Udhëzime për studentët në lidhje me detyrimet gjatë semestrit dhe udhëzimet rreth provimit.  

	Java 2:
	· Gjuha dhe Letërsia në Iran pas ardhjes së Islamit
Literatura:
· Jahakki (2010), fq. 10-34. 
· Tamimdari (2008), fq. 5-10. 

	Java 3:
	· Klasifikimi i periudhave të letërsisë perse 
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 74-179.
· Jahakki (2010), fq. 55-86

	Java 4:
	· Stilet e poezisë perse
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 185-250.
· Jahakki (2010), fq. 120-189.

	Java 5:
	· Stilet e prozës perse
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 255-290.
· Jahakki (2010), fq. 190 – 256. 

	Java 6:
	· Shahnameja e Abul Kasim Ferdusit
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 168-175.
· Abul Kasim Ferdusi (2004)., fq. 33-100.

	Java 7:
	· Rubairat e Omer Hajamit
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 180-185.
· Omer Hajam, Rubairat, (përkthimet e Fan Nolit dhe Hafiz Ali Korçës) Tiranë, 1936 - 1939. (Të lexohen studimet rreth Hajamit dhe rubairave në fillim të librave dhe të gjithë rubairat e Hajamit)

	Java 8:
	· Mesnevia e Mevlana Rumiut
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 190-200.
· Mevlana Xhelaleddin Rumiu (2010), fq. 5-55.

	Java 9:
	Vlerësimi intermediar

	Java 10:
	· Bostani dhe Gjylistani i Sadi Shirazit 
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 205-215.
· Saadi Shirazi (2008), fq. 4-50.

	Java 11:
	· Krijimtaria poetike e Hafiz Shirazit 
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 230-245.
· Hafiz (2011), fq. 11-50.

	Java 12:  
	· Gjinitë moderne të letërsisë perse
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 300-320.
· Jahakki (2010), fq. 280 – 310.

	Java 13:    
	· Poezia moderne (Nima Jushexhi, Foroghe Farakhzad)
Literatura:
· Tamimdari (2008), fq. 310-315.
· Flladi i Orientit, (2011), fq. 9-44.  

	Java 14:  
	· Romani modern (Sadegh Hedayet, Sadegh Xhubeg)
Literatura:
· Jahakki (2010), fq. 320 – 335. 
· Hidajet (1984), Bufi i verbër. 

	Java 15:   
	Vlerësimi final

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.










